ATA Nº 002/2024. ATA DA 2ª SESSÃO DO CONSELHO DE CAMPUS, DA 1
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR, CAMPUS DE UNIÃO DA2
VITÓRIA. Aos sete dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às catorze 3
horas, reuniram-se no formato on-line, os membros do Conselho de Campus, via 4
plataforma Google Meet, para a sessão extraordinária e deliberar sobre a pauta 5
prevista na convocação do dia quatro de março de dois mil e vinte e quatro: Item 1. 6
Aprovação da ata anterior (Ata 001-2024). Item 2. Homologação do resultado das 7
eleições 2024 para coordenadores de Graduação dos cursos de Química, Filosofia e 8
Matemática (e-protocolo 21.796.770-8). Estavam presentes na reunião os seguintes 9
membros do conselho de campus: Alcemar Rodrigues Martello, Kelen dos Santos 10
Junges, Antonio Charles Santiago Almeida, Dion Ross Pasievitch Boni Alves, Carla 11
Andreia Lorscheider, Claudia Maria Petchak Zanlorenzi, Alcimara Aparecida Foetsch, 12
Lutécia Hiera da Cruz, Armindo Jose Longhi, Kelly Cristina Benjamim Viana, 13
Bernardete Ryba, Sandra Salete de Camargo Silva, Maria Ivete Basniak, Thiago David 14
Stadler, Valéria Aparecida Schena, Sandra Regina de Moraes, Huilquer Francisco 15
Vogel, Everton Carlos Crema, Paulo Wichnoski, Giseli Batista Sanches, Tiago Vinícius 16
Silva Athaydes, Zeni Cristina Ziemann e João Luis Rodrigues. O Professor Alcemar 17
Rodrigues Martello, diretor geral do campus e presidente da reunião, cumprimentou a 18
todas e todos e fez a abertura da mesma desejando boas-vindas aos novos 19
conselheiros: professor Everton Carlos Crema representante docente do Mestrado em 20
Educação Inclusiva e o professor Paulo Wichnoski representante do Mestrado em 21
Educação Matemática. Em seguida iniciou pelo Item 1. Aprovação da ata anterior (Ata 22
001/2024). A ata da reunião anterior foi aprovada por unanimidade. Item 2. 23
Homologação do resultado das eleições 2024 para coordenadores de Graduação dos 24
cursos de Química, Filosofia e Matemática (e-protocolo 21.796.770-8). O professor 25
Alcemar ressaltou que a homologação do resultado das eleições para coordenadores 26
de graduação é competência do Conselho de Campus. Desse modo, nominou os 27
coordenadores eleitos para o mandato de dois anos: Leandro Sousa Costa para 28
Coordenação do curso de Filosofia, Álvaro Fontana para Coordenação do curso de 29
Química e Dion Ross Pasievitch Boni Alves para Coordenação do curso de 30
Matemática. Os conselheiros aprovaram por unanimidade a homologação do resultado 31
das eleições para coordenadores de curso. Após, seguiram os seguintes assuntos 32
gerais: o professor Alcemar relatou a reunião ocorrida entre PRAF e os diretores de 33
campus sobre a Instrução Normativa 001/2024-PRAF para utilização de veículos 34
oficiais e solicitou que a mesma seja compartilhada entre os docentes dos colegiados; 35
ressaltou que a direção de campus e a coordenação administrativa estarão 36
participando das reuniões dos colegiados dos cursos de graduação do campus, com o 37
intuito de conversar e verificar as demandas relacionadas a cada curso. O professor 38
Armindo agradeceu o período que coordenou, como pró-tempore, o curso de Filosofia 39
e desejou boas-vindas para o novo coordenador do curso. A professora Kelen, vice-40
diretora geral do campus, desejou boas-vindas aos novos integrantes do Conselho; 41
destacou que o ensalamento para o ano letivo de 2024 será realizado pela professora 42
Camila Juraszeck Machado, Chefe da Divisão de Ensino de Graduação, e evidenciou 43
que possivelmente a distribuição das salas, na primeira quinzena de abril, 44
permanecerão semelhantes (provisoriamente) ao ano letivo de 2023 por conta da 45
reforma do telhado da biblioteca ainda não ter finalizado; convidou todas e todos para 46
participarem da posse dos novos docentes e do agente universitário no dia vinte e seis 47
de março às 14 horas. O professor Alcemar informou sobre o andamento das obras da 48
reforma do telhado do bloco da biblioteca e da cantina. A professora Bernardete reltou 49
a sua preocupação em relação ao transporte dos membros externos da banca do 50
concurso para docentes. O professor Alcemar ressaltou que a CPPS juntamente com 51
as direções de centro de área e direção de campus realizarão uma reunião para 52
organizar a logística de transporte para os membros externos das bancas 53
examinadoras. Nada mais a ser discutido, o professor Alcemar agradeceu a presença 54
de todas e todos, colocou-se à disposição dos conselheiros, e encerrou a sessão, 55

6

6

Assinatura Avançada realizada por: Alcemar Rodrigues Martello (XXX.789.330-XX) em 07/03/2024 16:52 Local: UNESPAR/UVA/DIR, Tiago Vinicius Silva Athaydes

(XXX.102.119-XX) em 07/03/2024 17:04 Local: UNESPAR/UVA/ALMOXARIFADO, Paulo Wichnoski (XXX.098.439-XX) em 07/03/2024 17:06 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT,

Dion Ross Pasievitch Boni Alves (XXX.185.039-XX) em 07/03/2024 17:09 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Kelly Cristina Benjamim Viana (XXX.039.896-XX) em

aproximadamente, às catorze horas e quarenta minutos. Não havendo mais nada a 56
registrar, eu, Mariane de Freitas, Chefe de Gabinete, lavro a seguinte ata que vai 57
assinada pelos conselheiros.  58

7

6

Assinatura Avançada realizada por: Alcemar Rodrigues Martello (XXX.789.330-XX) em 07/03/2024 16:52 Local: UNESPAR/UVA/DIR, Tiago Vinicius Silva Athaydes

(XXX.102.119-XX) em 07/03/2024 17:04 Local: UNESPAR/UVA/ALMOXARIFADO, Paulo Wichnoski (XXX.098.439-XX) em 07/03/2024 17:06 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT,

Dion Ross Pasievitch Boni Alves (XXX.185.039-XX) em 07/03/2024 17:09 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Kelly Cristina Benjamim Viana (XXX.039.896-XX) em

7a

6

Documento: Ata002_2024ConselhodeCampus07marco2024.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Alcemar Rodrigues Martello (XXX.789.330-XX) em 07/03/2024 16:52 Local: UNESPAR/UVA/DIR, Tiago Vinicius

Silva Athaydes (XXX.102.119-XX) em 07/03/2024 17:04 Local: UNESPAR/UVA/ALMOXARIFADO, Paulo Wichnoski (XXX.098.439-XX) em

07/03/2024 17:06 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Dion Ross Pasievitch Boni Alves (XXX.185.039-XX) em 07/03/2024 17:09 Local:

UNESPAR/UVA/COL/MAT, Kelly Cristina Benjamim Viana (XXX.039.896-XX) em 07/03/2024 17:13 Local: UNESPAR/UVA/COL/HIST, Alcimara

Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 07/03/2024 17:17 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Lutecia Hiera da Cruz (XXX.055.109-XX) em

07/03/2024 19:16 Local : UNESPAR/UVA/COL/QUIM, Bernardete Ryba (XXX.599.619-XX) em 07/03/2024 19:55 Local :

UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/ING, Sandra Regina de Moraes (XXX.148.248-XX) em 07/03/2024 21:07 Local: UNESPAR/UVA/COL/QUIM, Maria Ivete

Basniak (XXX.133.819-XX) em 08/03/2024 10:47 Local: UNESPAR/UVA/COL/MAT, Valeria Aparecida Schena (XXX.914.829-XX) em 08/03/2024

14:50 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED.

Assinatura Simples realizada por: Antonio Charles Santiago Almeida (XXX.321.485-XX) em 07/03/2024 17:02 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Zeni

Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 07/03/2024 17:10 Local: UNESPAR/UVA/CCEB, Sandra Salete de Camargo Silva (XXX.942.859-XX) em

07/03/2024 17:10 Local: UNESPAR/UVA/DIREITO, Carla Andreia Lorscheider (XXX.447.239-XX) em 07/03/2024 17:13 Local:

UNESPAR/UVA/COL/BIO, Claudia Maria Petchak Zanlorenzi (XXX.144.309-XX) em 07/03/2024 17:30 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Thiago David

Stadler (XXX.026.409-XX) em 07/03/2024 18:37 Local: UNESPAR/UVA/COL/MEST/FIL, Kelen dos Santos Junges (XXX.928.059-XX) em 07/03/2024

19:23 Local: UNESPAR/UVA/DIR, Everton Carlos Crema (XXX.956.029-XX) em 07/03/2024 19:59 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Giseli Batista

Sanches (XXX.958.819-XX) em 07/03/2024 21:55 Local: UNESPAR/UVA/SECGERAL, Huilquer Francisco Vogel (XXX.150.049-XX) em 08/03/2024

15:25 Local: UNESPAR/UVA/COL/BIO.

Inserido ao protocolo 21.796.770-8 por: Alcemar Rodrigues Martello em: 07/03/2024 16:52.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

f48769936d551b7e14e18f7a9aeb1f90.